На правах рукописи

Тетерина Ольга Анатольевна

ОБОСНОВАНИЕ ПАРАМЕТРОВ УСТРОЙСТВА ПРЕДПОСЕВНОЙ

ОБРАБОТКИ СЕМЯН ГОРЯЧИМ ТУМАНОМ ГУМАТОВ

Специальность 05.20.01- Технологии и средства механизации сельского

хозяйства

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата технических наук

Рязань 2019

2

Работа выполнена в федеральном государственном бюджетном

образовательном учреждении высшего образования «Рязанский

государственный агротехнологический университет имени П.А. Костычева»

Научный руководитель: доктор технических наук, доцент

Костенко Михаил Юрьевич

Официальные оппоненты: Дринча Василий Михайлович,

доктор технических наук, профессор,

ФГБОУ ВО «Якутская государственная

сельскохозяйственная академия»,

профессор кафедры «Технологические

системы агропромышленного

комплекса»

Бутовченко Андрей Владимирович,

кандидат технических наук, доцент,

ФГБОУ ВО «Донской государственный

технический университет», заведующий

кафедрой «Проектирование и

технический сервис транспортно-

технологических систем

Ведущая организация: федеральное государственное

бюджетное научное учреждение

"Федеральный научный

агроинженерный центр ВИМ" (ФГБНУ

ФНАЦ ВИМ)

Защита состоится «10» декабря 2019 г. в 10:00 на заседании

диссертационного совета Д 220.057.03, созданного на базе федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Рязанский государственный агротехнологический университет

имени П.А. Костычева» по адресу: 390044, г. Рязань, ул. Костычева, д.1, зал

заседаний диссертационного совета.

С диссертацией и авторефератом можно ознакомиться в библиотеке

ФГБОУ ВО РГАТУ, на сайте: www.rgatu.ru, с авторефератом – на сайте

Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего

образования Российской Федерации www.vak.minobrnauki.gov.ru

Автореферат разослан «___»________19 г.

Ученый секретарь

диссертационного совета

доктор технических наук, доцент Юхин И.А.

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Развитие сельского хозяйства предполагает

увеличение продуктивности и урожайности сельскохозяйственной культуры. В

соответствии с принятой федеральной целевой программой, направленной на

развитие агропромышленного комплекса: «Государственная программа

развития сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы», одним из направлений

которой, является развитие отрасли растениеводства, переработки и реализации

продукции растениеводства.

Важным приемом повышения урожайности является предпосевная

обработка. Предпосевная обработка предполагает комплексное воздействие на

семена зерновых культур, и направлена на защиту и стимулирование

физиологических процессов семян после посева. Она позволяет повысить

всхожесть семян, устойчивость к болезням, повысить жизнеспособность семян,

улучшить качество продукции.

Таким образом, обоснование параметров устройства предпосевной

обработки семян горячим туманом гуматов, создание инновационных машин

для еѐ осуществления является актуальной научно-технической задачей.

Степень разработанности темы. Большой вклад в конструкции машин и

рабочих органов и разработку теоретических основ для обработки семян

зерновых культур гуматами, и изучения вопросов в области предпосевной

обработки зерновых культур занимались следующие ученые: Богомягких В.А.,

Бышов Н.В., Груздев Г.С., Дринча В.М., Жалнин Э.В., Измайлов А.Ю.,

Костенко М.Ю., Макаров В.А., Маслов Г.Г., Московский М.Н., Сушко И.И.,

Хасанов Э.Р., и др. Тему движения капель в воздушном потоке изучали ученые

Бутовченко А.В., Ишматов А.Н., Федоров В.В. и др. Исследование технологий

и конструкций машин для послеуборочной обработки и переработки зерна,

пневмомеханические рабочие органы, а также влияния физико-механических и

технологических свойств зерна, воздуха, конструктивных параметров и

режимов работы на их показатели эффективности изучали следующие ученые

Борычев С.Н., Бутовченко А.В., Дмитриева А.В., Дринча В.М., Жалнин Э.В.,

Маланичев И.В., Московский М.Н., Нуруллин Э.Г., Успенский И.А.,

Халиуллин Д.Т., и др. Обобщение этих результатов позволило выяснить, что в

настоящее время большинство процессов предпосевной обработки

осуществляется с помощью зерноочистительных машин ПЗЭС-200 ,

протравливателей ПС - 10 и ПСШ – 5, калибровки, воздушно-теплового

обогрева, в основном на открытых площадках, в то же время не

http://www.oskolselmash.ru/production/pzes-200
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рассматриваются вопросы обработки семян мелкодисперсным аэрозолем, не

решены вопросы длительного хранения обработанного зерна.

Работа выполнена в соответствии с планом НИР ФГБОУ ВО РГАТУ на

2016...2020 гг. по теме «Совершенствование технологий, средств механизации,

электрификации и технического сервиса в сельскохозяйственном

производстве», подраздел 2.2 - Технологические приемы и технические

средства применения гуматов в сельскохозяйственном производстве, а также по

теме «Совершенствование технологии и средств применения биологических

удобрений и биопрепаратов».

Цель исследования – обоснование параметров устройства предпосевной

обработки семян горячим туманом гуматов, способствующих повышению

всхожести семян.

Объект исследования – устройство предпосевной обработки семян

зерновых культур горячим туманом гуматов.

Предметом исследования – теоретические и экспериментальные

зависимости движения зерен, параметры предпосевной обработки семян

горячим туманом гуматов.

Научную новизну составляют:

- теоретические модели движения зерна по наклонным полкам в камере

обработки;

- аналитические зависимости обоснования параметров устройства

предпосевной обработки семян горячим туманом гуматов.

Теоретическая значимость заключается в теоретически обоснованных

рациональных параметрах устройства предпосевной обработки семян горячим

туманом гуматов.

Практическую значимость работы составляют конструкция устройства

для предпосевной обработки семян горячим туманом, практические

рекомендации по предпосевной обработке семян горячим туманом гуматов.

Новизна технических решений подтверждена патентом РФ №2682885.

Методы исследования. Теоретические исследования выполнены на

основе известных положений, законов и методов теоретической механики,

термодинамики и математического анализа с использованием прикладных

программ MatCad14, Excel. При выполнении экспериментальных исследований

применялись как стандартные, так и разработанные методики.

Экспериментальные исследования проводились на сертифицированном

оборудовании, обработка результатов производилась методом математической

статистики Statistica 8. Оценка объектов исследований при проведении полевых
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и лабораторно-полевых испытаний производилась согласно ГОСТ Р 53056-

2008, ГОСТ Р 52777-2007, ГОСТ Р 52778-2007, ГОСТ 13586.5-2015.

Положения выносимые на защиту:

- теоретически обоснованные и экспериментально уточненные

рациональные параметры предпосевной обработки семян горячим туманом

гуматов;

- результаты экспериментальных исследований предпосевной обработки

семян горячим туманом гуматов;

- оценка технико-экономического эффекта применения устройства для

предпосевной обработки семян горячим туманом гуматов.

Достоверность результатов исследований. Для осуществления

экспериментальных исследований были использованы современные методики,

установки и приборы. Выводы, полученные в процессе исследований,

обосновываются сходимостью результатов экспериментальных и

теоретических исследований (расхождение составило 3,6%) при доверительной

вероятности 95%. Полученные результаты в процессе диссертационного

исследования, согласуются с результатами, которые были опубликованы в

независимых источниках по теме исследования, и прошли широкую апробацию

в печати, на международных и всероссийских научно-практических

конференциях.

Реализация результатов исследования. Устройство предпосевной

обработки семян горячим туманом применялось в хозяйстве ООО «Церлево»,

Чуковского района, Рязанской области. Результаты исследования внедрены в

учебный процесс РГАТУ.

Вклад автора в решение поставленной задачи состоит в обосновании

цели исследований, проведении теоретических и экспериментальных

исследований, обосновании параметров устройства предпосевной обработки

семян горячим туманом, обобщении полученных результатов и формулировки

выводов и рекомендаций производства.

Апробация результатов. Основные положения диссертации

докладывались на 67-ой Международной научно-практической конференции

«Инновационные подходы к развитию агропромышленного комплекса

региона»(ФГБОУ ВО Рязанский ГАТУ имени П.А. Костычева, 2016 г.), на

региональной конференции молодых ученых «Пути инновационного развития

экономики Рязанской области» 27 октября 2016 г., г. Рязань; на 68-ой

международной научно-практической конференции «Принципы и технологии


[…]


обработки от количества полок и угла наклона полок (15), по которому была

построена поверхность отклика, которая представлена на рисунке 7.
2 21,9448 0,1543 0,875 0,0018 0,0112 0,0461з n n n                (15)

где τз – время обработки зерна, с.

Рисунок 7 – Зависимость времени обработки зерна, количества полок и

угла наклона полок
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Анализируя полученные зависимости, нами были уточнены

рациональные параметры камеры обработки, в которой необходимо установить

5 полок с углом наклона полок 32°. Этим параметрам соответствует скорость

движения зерна в камере обработки и среднее время обработки τз.ср =2, 5822 с.

В результате обработки полученных данных в программе STATISTICA_8

было рассчитано уравнение регрессии для температуры горячего тумана

гуматов, причем коэффициент детерминации - 0,98, а коэффициент корреляции

- 0,990:
2

2

. 81,7824 1682,8 1505,2778 22222,2222

5833,3333 11555,5556

н с т т

т г

г

г

Т Q Q Q

Q Q Q

       

    
(16)

где Тн.с – температура нагрева семян на выходе из камеры обработки;

Qт– расход топлива (бензина), л/мин; Qг–расход гуматов, л/мин.

Так же был построен график зависимости температуры нагрева семян на

выходе из камеры обработки от расхода гуматов и расхода топлива (рисунок 8).

Сопоставив результаты экспериментов, можно сделать заключение, что

температура семян в большей степени зависит от расхода раствора гуматов.

Отмечено, что для данных условий исследований рациональное значение

расхода раствора гуматов составляет от 0,058 до 0,06 л/мин, при расходе

топлива 0,032 л/мин, на основе этого температура поверхности обработанных

семян увеличивается на 1-3
0
С, до температуры 13-15

0
С.

Рисунок 8 – График зависимости температуры нагрева семян на выходе

из камеры обработки от расхода гуматов и расхода топлива

Рекомендованные рациональные параметры и режимы работ устройства

окончательно устанавливались с учетом климатических условий и свойств

зерна во время обработки. На момент испытаний температура окружающего

17

воздуха составляла 12
0
С, влажность воздуха 62%, начальная температура зерна

12
0
С. Производительность по зерну составляла 10 т/час, подача топлива

варьировалась от 0,03-0,04 л/мин, расход раствора гуматов варьировалась от

0,058-0,06 л/мин, соотношение «Экорост» и воды в растворе составляло 1:10.

Экспериментальные исследования устройства для предпосевной

обработки семян горячим туманом гуматов в полевых условиях проходили с

апреля по август 2016 года в ООО «Церлeво» Чучковского района, Рязанской

области.

Оценка эффективности способа и устройства для предпосевной

обработки семян горячим туманом гуматов производилась на семенах ячменя.

При испытаниях устройства, оценивались изменения температуры и влажности

семян, параметры и режимы работы устройства. Так же оценка эффективности

обработки семян горячим туманом гуматов определялась по показателям

всхожести и урожайности культуры.

Применение предложенного устройства для предпосевной обработки

семян горячим туманом гуматов в хозяйстве в ООО «Церлево» Чучковского

района Рязанской области позволило повысить всхожесть семян на 23%,

урожайность на 13-14%, с 20 ц/га до 22,7 ц/га.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Аэрозольная обработка семян представляет собой перспективное

направление предпосевной обработки. Предлагается устройство для

предпосевной обработки семян горячим туманом гуматов, которое состоит из

камеры обработки с наклонными полками, и генератором горячего тумана

марки BF -150. В процессе ссыпания семян по наклонным полкам происходит

обработка гуматов в виде горячего тумана температурой 50-60 °C. Высокая

температура горячего тумана вызывает активацию физиологических процессов

семян и способствует последующему испарению воды с поверхности семян.

2. Из анализа теоретических зависимостей определены рациональные

параметры камеры обработки, в которой необходимо установить 5 полок с

углом наклона полок 32°. Этим параметрам соответствует скорость движения

зерна vз.ср = 0,5693 м/с в камере обработки и среднее время обработки τз.ср

=2,5822 с.

3. В результате эксперимента установлено, что равномерность

распределения горячего тумана по камеры обработки составляет от 87% до

94%. Анализ нагрева семян показал, что значение расхода раствора гуматов

составляет приблизительно 0,058 л/мин, и расход топлива 0,032 л/мин при
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производительности по зерну 10 т/ч. Исследования размеров и распределения

капель горячего тумана показали, что кристаллы соли равномерно

распределяются по обрабатываемой поверхности – коэффициент вариации

7,3%, средний размер кристаллов составляет 4,7 мкм, средний диаметр капель

горячего тумана составляет около 14 мкм.

4. Сравнительный анализ применения гуматов при предпосевной

обработке семян горячим туманом с традиционным полусухим методом

показал, что при использовании разработанного устройства с научно-

обоснованными параметрами у Экороста повышается всхожесть сорта

Зазерский 85 относительно контроля на 15,2%.

5. Применение предложенного устройства предпосевной обработки семян

горячим туманом гуматом в ООО «Церлево» Чучковского района, Рязанской

области позволило повысить всхожесть семян на 23%, урожайность на 13-14%,

с 20 ц/га до 22,7 ц/га, тем самым увеличив выручку с 1 гектара с 16000 руб. до

18500 руб.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

Предпосевная обработка семян горячим туманом гуматов обладает

высокой дисперсностью, обеспечивает равномерный нагрев семян и

минимальный расход рабочего раствора.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ:

В дальнейшей перспективе научных исследований необходимо

продолжить работу в направлении модернизации устройств предпосевной

обработки семян горячим туманом гуматов для крупных хозяйств.
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