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Актуальность темы не вызывает сомнений, т.к. работа направлена на

повышение продуктивности и качества урожая зерновых культур за счет

применения экологически малоопасных методов и средств защиты растений,

реализация которых обеспечивается предложенным устройством для предпо­

севной обработки семян горячим туманом гуматов.

Работа имеет существенную научную и практическую ценность, ее ма­

териалы апробированы на научных конференциях и опубликованы в 9 науч­

ных работах, в т. ч. в 4 статьях в изданиях, рекомендованных ВАК России, и в

описании одного патента РФ на изобретение.

Автором диссертации определено перспективное направление в совер­

шенствовании технологии предпосевной обработки зерна, разработаны тео­

ретические модели движения зерна по наклонным полкам в камере обработ­

ки, обоснованы параметры устройства предпосевной обработки семян горя­

чим туманом гуматов.

Практическую значимость работы составляет схема конструкции

устройства для предпосевной обработки семян горячим туманом.

Замечания

1. Не ясно, с какой целью автор в п.2 Заключения указывает весьма вы­

сокую точность измерения скорости движения зерна в камере обработки

(0,5693 м/с) и среднее время обработки (2,5822 с).

2. Не ясна степень влияния нагрева защитно-стимулирующих веществ

на их свойства.

Считаю, что диссертационная работа на тему «Обоснование парамет­

ров устройства предпосевной обработки семян горячим туманом гуматов»

выполнена на высоком научном уровне с использованием современных мето­

дов и средств решения задач, является законченной научно­

квалификационной работой, соответствует критериям пункта 9 «Положение о

присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правитель­

ства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор - Тетерина

Ольга Анатольевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата тех­

нических наук по специальности 05.20.01 - Технологии и средства механиза­

ции сельского хозяйства.
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